
افزایش یکباره قیمت ۱۱ قلم کالا در نتیجه ی انتقال ارز ترجیحی از 
ابتــدای زنجیره به انتهای زنجیره به جهش تورم در دی ماه انجامید. 
دی ماه ۱۴۰۴ تورم ماهانه ۷.۹ درصد، سالانه ۴۴.۶ درصد و نقطه به 
نقطه ۶۰ درصد اعلام شد که از قرار گرفتن قیمت کالاها و خدمات 
در مسیر افزایشی حکایت دارد؛ تا جایی که شــاخص نقطه به نقطه 

تورم به عدد بی سابقه ای رسید.
دولت قبل، رکورددار تورم ماهانه باقی ماند

آمارهای مرکز آمار روایت می کند که پیش از این رکورد تورم نقطه به 
نقطه در خرداد ۱۴۰۱ با ثبت عدد ۵۲.۵ درصد در اختیار دولت شهید 
رئیسی بود؛ عددی که پس از اصلاح نظام یارانه ها در اردیبهشــت 
۱۴۰۱ بــه ثبت رسید. البته دولت سیزدهم هنوز رکورد تورم ماهانه 
۱۳.۷ درصد که خرداد ۱۴۰۱ به جا گذاشت را در اختیار دارد؛ رقمی 
که به گفته ی فرشــاد مومنی ـ اقتصاددان ـ از زمان اشــغال ایران در 

شهریور ۱۳۲۰ بی سابقه بوده است.
اما عبور تورم از مرز ۴۰ درصد که اقتصاد ایران در سه چهار سال اخیر 
به آن گرفتار شده به باور کارشناسان، یعنی ورود به کانال ابرتورم که 
بعضا غیر قابل مهار می شود. تنها تفاوت افزایش سنگین قیمت کالاها 

و خدمات در دی ۱۴۰۴ با خرداد ۱۴۰۱ در عدد تورم ماهانه است.
به نظر می رسد شدت شوک تورمی ناشی از تک نرخی شدن دلار و 
پرداخت ارز ترجیحی به انتهای زنجیره تقریبا نصف شدت ناشی از 
اصلاح نظام یارانه ها در خرداد ۱۴۰۱ است. به گفته ی یک اقتصاددان، 

این جهش تورمی در ماه های آینده فروکش می کند.
تقریبا واضح است که اجرای طرح تک نرخی شدن ارز، بحران های 
سیــاسی و منطقه ای، تحریم ها و کاهــش ارزش پول ملی در روند 

افزایشی تورم اثرگذار است.
بررسی آماری تورم از ابتدای سال گذشته تا کنون گویای آن است 
که تورم ماهانه در محدوده ۲ تا ۳ درصد اقتصاد کشور را رها نکرده 
اما از شهریور به بعد محدوده ۴ درصد نزدیک شده، در مهرماه به ۵ 
درصد رسیده، آبان ۳.۴ درصد شده، آذر ۴.۲ درصد به ثبت رسیده و 

دی ماه تورم ماهانه ۷.۹ درصد شده است.
اقتصاد ایران چهار دهه در زیست تورمی

البته اقتصاد ایران با زیست تورمی، ناآشنا نیست. از حدود چهار دهه 
قبل، بجز اوایل ۸۰ و پس از ســال ۹۲ با آغاز مذاکرات برجامی که 
باعث شده تا حدودی به شاخص تورم در وضعیت نسبتا پایداری 
قرار بگیرد، در سایر سال ها اقتصاد کشور با شدت و ضعف، بسته به 
موقعیت و شرایط مختلف تورم در سطوح ۲۰ تا ۳۰ درصد را مرتبا 

تجربه می‌کند.
در سال ۱۴۰۴ نیز که دولت چهاردهم وارد دومین سال فعالیت خود 
شد به دلیل ریســک های غیراقتصادی، تورم روند صعودی داشته 
اســت؛ به طوری که نرخ تورم ســالیانه از ۳۳.۲ درصد در فروردین 

امسال به ۴۴.۶ درصد در دی ماه افزایش پیدا کرد.
سرنخ تورم به دلار می رسد

حسین درودیان ـ کارشناس اقتصادی ـ در تحلیل علت رشد تورم 
گفت: عدم اطمینان به آینده ی سیاسی و اقتصادی مهم ترین عوامل 
افزایش قیمت کالاها و خدمات است. به نظر می رسد عامل اصلی 
توضیح دهنده در این مقطع جهش های کنترل ناپذیر در قیمت ارز باشد 

که این عامل هم از متغیرهای سیاسی و اقتصادی نشأت می گیرد.
وی افزود: عامل سومی که در دی ماه اضافه شد حذف ارز ترجیحی 
اســت که یک تورم مقطعی ایجاد کرد. یعنی نوع تورم معمولا در 
یک دوره می آید و تخلیه می شود. دلیلی برای ادامه ی آن در ماه های 

وجود ندارد.
درودیان خاطرنشــان کرد: مساله اصلی که در تورم با آن مواجهیم 
موضوع تنش ارزی، عدم دســترسی به ارز کافی و از کنترل خارج 
شــدن قیمت دلار است. حتی حذف ارز ترجیحی هم معلولِِ نبود 

ارز کافی است.
این اقتصاددان در بیان راهکار کاهش تورم و مدیریت اقتصاد کشور 
گفت: در گام نخســت باید ارزآفرینی را افزایش دهیم. یکی از دو 
اقدام اصلی و عاجل، اصلاح سیاست ها در موضوع انرژی است. هر 
میزان صرفه جویی و کاهش مصرف انرژی بخصوص در بخش گاز، 
گازوئیل و بنزین، معادل ارزآوری است. در حال حاضر از مصرف 
بیــش از حد بنزین و عدم النفــع گاز صنایع و مصرف گازوئیل در 

نیروگاه ها متضرر می شویم.
وی پیشنهاد دوم را رونق تجارت و مبادلات دوجانبه دانست و گفت: 
باید از اقتصاد واسطه ای و شبهه مافیایی که در آن قرار داریم رها شویم. 
در حال حاضر یک عده واســطه نفت می فروشند، یک عده واسطه 
کالای اســاسی می خرند و هرکدام درصدی از منابع ارزی کشور را 
برمی دارند. دولت حتی الامکان به این سمت برود که صادرات نفت، 
واردات کالاهای اســاسی یا انتقالات پــولی را خودش به صورت 

رسمی انجام دهد.
باید مسائل مان را با دنیا حل کنیم 

درودیــان تاکیــد کرد: در بلندمدت برای حل و فصل مشــکلات 
اقتصادی و کاهش تورم باید بتوانیم در یک موقعیت خوب، معامله 
یا مصالحه قابل قبولی با دنیا داشــته باشیم و به ســمت نرمال شدن 
روابطمان با دنیا حرکت  کنیم. اما این موضوع برای شــرایط فعلی 
توصیه نمی شــود. اول باید با یک سری اقدامات تاکتیکی سیاسی و 
اقتصادی در وضعیت باثباتی قرار بگیریم که اصلاح انرژی و تجارت 

مستقیم با شرکای بزرگ، بخشی از آن است.
این اقتصاددان در توضیح تعامل با شــرکای بزرگ بیان کرد: منظور 
تجارت دوجانبه یا سه جانبه با چین و روسیه است. در حال حاضر 
به دلیل صادرات نفت با چین مازاد تجاری داریم اما با روسیه کسری 

داریم. بنابراین می توانیم به طور مثال غلات از روسیه بیاوریم و پولش 
را چینی ها از جانب ما پرداخت کنند.

راهکارهای حفظ قدرت خرید کارگران
در حال حاضر بخش اعظمی از کارگران در تامین معاش و نیازهای 
اساسی روزمره دچار مشکل هستند، زیرا افزایش هزینه ها بیش از توان 
مالی آنهاست و به دلیل جهش قیمتی که در برخی کالاها ایجاد شده 

دستمزد فعلی، کفاف هزینه های زندگی را نمی دهد.
کارشناســان به جهت حفظ قدرت خریــد کارگران بر ضرورت 
پرداخت وام‌های ودیعه مسکن برای کاهش فشار اجاره بها و تداوم 

اختصاص یارانه و کالابرگ به کارگران تاکید می کنند.
در سیصد و سی و هشتمین جلسه شورای عالی کار که با دستور کار 
بــررسی طرح های مرتبط با پرداخت های رفاهی کارگران و مولفه 
های حداقل دســتمزد و با حضور نمایندگان گروه های کارفرمایی، 
کارگری و دولتی برگزار شــد،  احمد میدری - وزیر تعاون، کار و 
رفاه اجتماعی - بر ضرورت حمایت از معیشــت کارگران تاکید و 
خاطرنشان کرد: در شرایط تورمی فعلی باید تلاش کنیم پول را سمت 
اهداف خاص هدایت کنیم تا بتوانیم در این زمینه در کنترل تورم نقش 

موثری داشته باشیم.  
وی بن خواربار و کمک هزینه مسکن کارگری را بخشی از دستمزد 
کارگران دانست که در قالب بسته حمایتی از کارگران باید دیده شود 
و گفت: باید در این چارچوب از این مولفه ها در دستمزد کارگران 

حمایت کنیم تا آسیب کمتری ببینند.
تورم »رفیق شفیق« اقتصاد ایران!

البتــه احمد میدری ـ وزیر کار ـ از اختصاص کالابرگ با شیوه دوم 
)خرید ۹ قلم کالا با وزن مشخص و قیمت ثابت( به عنوان یکی از 
مصادیق هدایت پول و نقدینگی برای تثبیت قدرت خرید کارگران 

و کنترل تورم نام برد.  
علی مدنی زاده ـ وزیر اقتصاد ـ هم از اجرای طرح ملی اعتبار فراگیر 
ایرانیان )افرا( به منظور تقویت معیشت خانوارها آنها سخن می گوید؛ 
برنامه ای که به گفته مســئولان وزارت اقتصاد بعد از پایان دهه فجر 
آغاز می شود. بر اساس این طرح، به دهک های یکم تا پنجم مبلغ ۳۰ 
میلیون تومان تسهیلات با نرخ سود پنج درصد و مدت بازپرداخت 
شش ماهه تعلق می گیرد. این طرح در ادامه برنامه کالابرگ الکترونیک 

و در راستای تقویت معیشت خانوارها اجرا می شود.
به اعتقاد کارشناســان، در شرایط فعلی اقتصاد، دستمزد گروه های 
حقوق بگیر باید به صورت واقعی و بر مبنای هزینه های روز زندگی 
پرداخت شود و دولت در کنار آن،  پرداخت وام های ودیعه مسکن 
برای کاهش فشار بازار مسکن و اجاره بها و تداوم اختصاص یارانه 

و کالابرگ به کارگران را در پیش گیرد.  
در روزهای اخیر تحلیلگران اقتصادی و فعالان کارگری با اشاره به 

اجرای سیاســت حذف ارز ترجیحی بر لزوم تقویت قدرت خرید 
مصرف کنندگان و مهار تورم تاکید کردند.  

فتــح الله بیات - رئیس اتحادیه کارگران قراردادی و پیمانی، درباره 
راهکارهای حفظ قدرت خرید و تأمین ســبد معیشــت مصرف 
کنندگان پس از اجرای طرح حذف ارز ترجیحی گفت: سیاســت 
حذف ارز ترجیحی بر سفره مردم تاثیر گذار است و دولت با افزایش 
مبلغ یارانه و کالابرگ و همچنین افزایش حقوق و دستمزدها می تواند 
تاثیرگذاری آن را بر سفره مصرف کنندگان و معیشت مردم کم کند.  
برنامه ارز ترجیحی که رئیس جمهور آغاز کرده باید از ۳۰ سال 

قبل شروع می شد
از سوی دیگر علیرضا نوین ـ نماینده مجلس ـ نیز خاطرنشان کرد: 
برنامه ارز ترجیحی که رئیس جمهور آغاز کرده باید از ۳۰ سال قبل 
شروع می شد و همکاران بنده نیز در مجلس مخالف این نیستند که 
منافع ارز ترجیحی مستقیم به دست مردم برسد، اما ناپختگی و ضعف 

برنامه ریزی، به مشکلاتی که اکنون شاهد آن هستیم منجر شد.
به گفته نوین، مســئولان باید وظیفه سیاســت گــذاری، نظارت، 
هماهنگی و از همه مهم‌تر تنظیم گری بازار را بر عهده بگیرند. مردم 
همیشــه در صحنه، امروز در کنار رهبر معظم انقلاب با وحدت و 

همبستگی ایستاده اند.
ثمرات حذف ارز ترجیحی برای سفره مردم

در تحلیل اقتصادی، اهمیت تک نرخی شدن ارز از چند جنبه قابل 
بررسی اســت، نخست، این سیاست می تواند به کاهش هزینه های 
مبادلاتی و افزایش شفافیت در بازارهای مالی کمک کند و با ایجاد نرخ 
ارزی واحد، کشور قادر خواهد بود تا علاوه بر افزایش رقابت پذیری 
در صــادرات، برنامه ریزی های بهتری بــرای واردات و تنظیم بازار 
داخلی داشــته باشد. همچنین، تک نرخی شدن ارز موجب حذف 
رانت های ارزی می شــود که در بسیاری از موارد به نفع اقلیت هایی 

خاص و به ضرر اکثریت جامعه عمل می کند.
دوم، تأثیــرات روانی و اجتماعی به عنوان ابعادی مهم در تغییر نرخ 
ارز و تک نرخی شــدن آن نباید نادیده گرفته شود. افزایش اعتماد 
عمومی به سیاست های اقتصادی دولت و نظام ارزی می تواند موجب 
مشارکت بیشتر شهروندان در فعالیت های اقتصادی و از بین رفتن 
حس ناامیدی و ســرخوردگی در جامعه شود. این موضوع به ویژه 
در شرایطی که نوسانات ارزی به شیوه ای منفی بر معیشت خانوارها 

تأثیر می گذارد، اهمیت بیشتری می یابد.
ســوم، تحلیل تأثیرات اجتماعی تک نرخی شــدن ارز بر معیشت 

خانوارها نقش بسیار مهمی در ارزیابی این سیاست دارد. قیمتی که 
برای کالاها و خدمات در بازار تعیین می شــود، تحت تأثیر نرخ ارز 
قرار دارد. بنابراین، گام نهادن به سمت تک نرخی شدن ارز می تواند 
به کاهش فشارهای قیمتی و بهبود قدرت خرید خانوارها بینجامد. 
در این راســتا، شفاف سازی قیمت ها و کاهش نوسانات می تواند به 

افزایش رفاه اجتماعی کمک شایانی کند.
با این حال، این فرآیند نیز بدون چالش نیست و از جمله موانع موجود 
می توان به احتمال بروز تورم، نوســانات شدید در بازارهای مالی و 
همچنین واکنش منفی گروه های خاص اشاره کرد که منافع آنان به 

دلیل تغییرات سیاست های ارزی تحت تأثیر قرار می گیرد.  
هدف دولت از تک نرخی کردن ارز، حذف رانت، کاهش فساد 

و ایجاد شفافیت گسترده در اقتصاد است
بهمن قدمی دمابی، مدرس علوم اقتصاد در دانشگاه آزاد اسلامی با 
اشاره به اینکه نرخ ارز یکی از متغیرهای کلیدی است که هر سه بخش 
تولید، توزیع و مصرف را به طور مستقیم و غیرمستقیم تحت تأثیر قرار 
می دهد، گفت: هرگونه نوسان در نرخ ارز، چه افزایش و چه کاهش، 

می تواند آثار قابل توجهی بر بخش های مختلف اقتصاد داشته باشد
این کارشناس اقتصادی یادآور شد: تجربه های گذشته نشان داده اگر 
دخالت دولت صرفا در حد نظارت باشد، می تواند قابل قبول و حتی 
مؤثر واقع شود، اما زمانی که دولت به عنوان یک بازیگر مستقیم وارد 
بازار می شود، معمولا مشکلات متعددی در اقتصاد شکل می گیرد و 

در اغلب موارد نیز نتیجه مطلوبی به دست نمی آید.
قدمی در ادامه بیان کرد: تک نرخی شدن ارز قطعا می تواند به کاهش 
رانت منجر شــود، اما این امر مشــروط به آن است که این سیاست 
به درســتی، با نگاه کارشناسی، نظارت مؤثر و همراه با شفافیت های 
مــالی، بانکی و مالیاتی اجرا شــود، در غیر این صورت، اجرای این 

سیاست تأثیر قابل توجهی نخواهد داشت.
وی خاطرنشان کرد: تک نرخی کردن ارز، مانند یک جراحی بزرگ 
در اقتصاد ایران اســت، اگر اقتصاد کشــور را به عنوان یک بیمار در 
نظر بگیریم، اجرای این سیاست همانند انجام یک جراحی حساس 
اســت و نیازمند آمادگی کامل از نظر روحی، فرهنگی، اجتماعی و 
اقتصادی است، این فرآیند، درمانی دردناک و دارویی تلخ برای جسم 
بیمار اقتصاد محسوب می شود، اما اگر مؤلفه های لازم رعایت شوند، 
اقتصاد کشور می تواند با موفقیت و سربلندی از این مرحله عبور کند، 
اجرای این کار بسیار دشوار و پرریسک است و دولت باید با دقت و 

کار کارشناسی آن را پیاده سازی کند.

اقتصادی 66

         گروه اقتصادی -   قیمت کالاها و خدمات نسبت به زمان مشابه سال گذشته ۶۰ درصد افزایش یافت؛ رشد بی سابقه ای که 
کارشناسان علت آن را بحران های سیاسی، عدم اطمینان به آینده اقتصاد، نوسانات دلار و این اواخر، تک نرخی شدن ارز می دانند اما 
معتقدند که شوک تورمی دی ماه نمی تواند در بهمن ادامه پیدا کند و تخلیه می شود؛ راه مدیریت این وضعیت را هم رونق تجارت، 

ارزآفرینی و نرمال شدن روابط سیاسی و بین المللی کشور می دانند.

چهار شنبه 8 بهمن 1404، 8  شعبان 1447 ، 28 ژانویه 2026، شماره 4877 

تورم »رفیق شفیق« اقتصاد ایران!

گروه اقتصادی-      طبق اعلام ســازمان امور مالیاتی، 
جرایم مالیاتی مؤدیانی که تا ۲۶ بهمن ماه ۱۴۰۴ نسبت 
به مسترد نمودن اظهارنامه مالیات بر ارزش افزوده دوره 

پاییز سال جاری اقدام کنند، بخشیده می شود.
ســازمان امور مالیاتی کشــور اعلام کرد: بر اساس 
مفاد قانون پایانه های فروشگاهی و سامانه مودیان و 
در اجرای قانون تســهیل تکالیف مودیان، آن دسته از 
مودیانی که حداکثر تا پایان روز یکشنبه ۲۶ بهمن ماه 
۱۴۰۴ نسبت به مســترد نمودن اظهارنامه مالیات بر 
ارزش افزوده دوره ســوم )پاییز( سال ۱۴۰۴ از طریق 
سامانه مودیان اقدام کنند، جرایم مالیاتی موضوع بند 
)ب( مــاده )۳۶( و ماده )۳۷( قانون مالیات بر ارزش 
افــزوده، به‌طور کامل )۱۰۰ درصد( بخشیده خواهد 
شد. همچنین، بازه زمانی دریافت فهرست معاملات 
موضوع ماده )۱۶۹( قانون مالیات های مستقیم از طریق 
تکمیل فرم الکترونیکی »جزئیات اطلاعات معاملات« 
در کارپوشــه سامانه مودیان برای فصل پاییز ۱۴۰۴ تا 
پایان روز یکشنبه ۲۶ بهمن ماه سال‌جاری خواهد بود.

آخرین مهلت بارگــذاری فایل »جزئیات اطلاعات 
معاملات« از طریق بارگذاری فایل، تا پایان روز شنبه 

۲۵ بهمن ماه ۱۴۰۴ تعیین شده و در تاریخ یکشنبه )۲۶ 
بهمن‌مــاه ۱۴۰۴( امکان تکمیل »جزئیات اطلاعات 
معاملات« از طریــق ورود اطلاعات موردی فراهم 

خواهد بود.

سازمان امور مالیاتی کشور به مودیان توصیه کرد، برای 
بهره مندی از امتیاز بخشودگی کامل جرایم مالیاتی، در 
فرصت باقیمانده نسبت به انجام تکالیف خود از طریق 

سامانه مودیان اقدام کنند.

مالیات   جرایم  کامل  بخشودگی  شرایط 
وده چیست؟ بر ارزش افز

گروه اقتصادی -  حذف ارز ترجیحی به تنهایی کافی نیست. این تصمیم باید در 
قالب یک بسته جامع سیاستی اجرا شود؛ بنابراین اگر قرار است برای جبران فشار 
معیشــتی، کالابرگ یا یارانه پرداخت شود، همزمان باید نظام حقوق و دستمزد، 

سیستم توزیع و سازوکار رفاه اجتماعی نیز اصلاح شود.
آمارهای رسمی مرکز آمار ایران از ثبت رکوردهای تازه تورمی در دی ماه حکایت 
دارد. رکوردهایی که هم در شاخص های ماهانه و سالانه و هم در تورم نقطه به نقطه، 

زنگ خطر فشار فزاینده بر معیشت خانوارها را به صدا درآورده است.
بر اساس گزارش منتشرشده، نرخ تورم ماهانه کل کشور در نخستین ماه زمستان به 
۷.۹ درصد رسیده است؛ رقمی که در مقایسه با تورم ۴.۲ درصدی آذرماه، جهشی 
معنادار را نشــان می دهد. این شــاخص در مناطق شهری ۷.۳ درصد و در مناطق 
روستایی ۱۱.۲ درصد ثبت شده که بیانگر شدت بیشتر فشار تورمی بر خانوارهای 

روستایی است.
در همین حال، نرخ تورم سالانه منتهی به دی ماه نیز به ۴۴.۶ درصد افزایش یافته 
و از رکوردهای پیشین عبور کرده اســت. تورم ســالانه در شهرها ۴۳.۹ درصد و 
در روســتاها ۴۸.۵ درصد اعلام شده؛ روندی که از تداوم مسیر صعودی تورم در 

ماه های اخیر حکایت دارد.
اما آنچه بیش از همه جلب توجه می کند، وضعیت تورم نقطه به نقطه اســت. این 
شــاخص در دی ماه به ۶۰ درصد رسیده؛ در حالی که در آذرماه ۵۲.۶ درصد بود. 
تورم نقطه ای در مناطق شــهری ۵۸.۱ درصد و در مناطق روســتایی حتی به ۷۱.۴ 
درصد رسیده است؛ ارقامی که نشان می دهد سطح قیمت ها در دی ماه امسال، فاصله 

قابل توجهی با دی ماه سال گذشته پیدا کرده است.
این فشار تورمی در گروه خوراکی ها شدیدتر بوده؛ به طوری که تورم نقطه ای این 
گروه برای کل کشــور به ۸۹.۶ درصد رسیده و در مناطق شــهری و روستایی به 
ترتیب ۸۸.۶ و ۹۳.۸ درصد ثبت شده است؛ وضعیتی که مستقیماًً سفره خانوار را 

هدف قرار داده است.
اصلاحات ارزی و شوک تورمی؛ موقتی یا پایدار؟

جمشید عدالتیان، کارشــناس اقتصادی، با اشاره به نقش اصلاحات ارزی اخیر، 
معتقد اســت بخشی از جهش تورمی دی ماه، ریشه در حذف ارز ترجیحی دارد. 
به گفته او، این اقدام باعث رشــد قابل توجه تورم ماهانه و نقطه به نقطه در دی ماه 

شده است.
عدالتیان با تأکید بر مبانی علمی اقتصاد می گوید: اصلاحات ارزی به طور طبیعی در 
کوتاه مدت شوک تورمی ایجاد می کند، اما این شوک نباید دائمی تلقی شود. انتظار 
می رود در ماه های آینده، شیب افزایش تورم کاهش یابد و روندی متعادل تر شکل 
بگیرد. به باور این کارشناس، آنچه اهمیت دارد کنترل و مدیریت این جهش ها است 
تا افزایش قیمت ها در همان مقطع اولیه متوقف شود و به موجی پایدار تبدیل نشود.

وی در ادامه، به رشد نقدینگی نیز اشاره کرد و توضیح داد: در ماه های اخیر، افزایش 
نرخ ارز و سیاست های مرتبط با ارز ترجیحی، به چاپ پول و رشد نقدینگی دامن 
زده است. با این حال، عدالتیان تأکید می کند که اقتصاد ایران به شدت تحت تأثیر 
عوامــل روانی و سیاسی قــرار دارد و همین موضوع پیش بینی دقیق مسیر تورم و 

نقدینگی را دشوار می کند.

وع زمستان موقتی است! وع زمستان موقتی است!شوک تورمی شر شوک تورمی شر
کارشناس اقتصادی؛

گروه اقتصادی -   برآوردها نشــان می دهد میانگین 
تاب آوری شرکت ها و کسب و کارهای اینترنتی حدود 
۲۰ روز است و کشور در حال نزدیک شدن به این نقطه 
اســت، بنابراین باید با استفاده از ظرفیت های موجود، 

برای کاهش آسیب ها اقدام کرد.
وزیــر ارتباطــات دربــاره آثــار قطــعی اینترنت بر 
کســب وکارهای اقتصاد دیجیتال گفت که قطعی های 
اخیر روزانه حدود ۵۰۰ میلیارد تومان به هســته اقتصاد 
دیجیتــال و نزدیک به ۵ هــزار میلیارد تومان به  اقتصاد 
کلان کشور خســارت وارد کرده و با توجه به اشتغال 
مستقیم و غیرمســتقیم حدود ۱۰ میلیون نفر در حوزه 
اقتصاد دیجیتال و محدود بودن تاب آوری شرکت های 
فعال در این حوزه باید برای کاهش این آسیب ها اقدام 

فوری کرد.
سید ســتار هاشــمی، در جلســه ای که بــه بررسی 
ســامانه های بومی مانند شبکه آموزشی شاد و حمایت 
از کســب وکارهای اینترنتی متضرر از قطعی اینترنت 
اختصاص داشت، درباره بروز اختلال در خدمات دولت 
الکترونیکی گفت: قطع مکرر خدمات سامانه های دولتی 
در دستگاه های مختلف این پرسش را ایجاد می کند که 
آیا این اختلال ها ناشی از ضعف در ارتباطات شبکه ای 
اســت یا سامانه های دولتی از نظر تاب آوری و پایداری 

فنی، آمادگی لازم را ندارند؟
تعدد سامانه ها و اختلال در خدمات دیجیتال

هاشــمی با اشــاره به برآوردهای اولیــه درباره تعداد 
ســامانه های فعال در دستگاه های اجرایی تصریح کرد: 
بررسی ها نشان می دهد به طور متوسط در هر وزارتخانه 
یا دستگاه دولتی بیش از ۵۰ سامانه فعال وجود دارد که 
این سامانه ها هم سطح نیستند، مقیاس و کارکرد یکسان 
ندارند و همین موضوع مدیریت، پشتیبانی و شناسایی 

ریشه اختلال ها را پیچیده می کند.
وزیر ارتباطات با طرح این پرســش که چرا سکوهای 
دیجیتال خصوصی دچار قطعی محسوس نمی شوند و 
اگر هم اختلالی رخ دهد، کاربر آن را به عنوان مشــکل 
جدی تجربه نمی کند؟ توضیح داد: سکوهای فعال در 
بخش خصوصی از همان شبکه ارتباطی کشور استفاده 
می کنند اما تفاوت اصلی در مدیریت، پشــتیبانی فعال 
بخش خصوصی است که در بسیاری از موارد توانسته 
خدمــات پایدار ارائه دهد، در حالی که دســتگاه های 
دولتی با چالش های بیشتری مواجه اند و تاکنون سکوی 
خدمات دولتی که بتواند در مقیاس گسترده و با کیفیت 
بالا، خدمات موفق و پایداری به مردم ارایه دهد، معرفی 

نشده است.
ضرورت ارتقای سامانه‌های آموزشی

هاشــمی با اشاره به وضعیت زیرساخت های آموزشی 
اظهار کــرد: دانشــگاه ها و مراکز آمــوزش عالی، به 
دلیل تمرکز بیشــتر، تعداد کمتر سامانه ها و استفاده از 

شــرکت های خصوصی برای نگهداری و پشتیبانی، 
معمولًاً مشکلات کمتری در ارائه سرویس و ترافیک، 
پشتیبانی و ارائه خدمات به شکل شفاف تری مدیریت 

می‌شود.
وی درباره ارزیابی سامانه های فرهنگی و آموزشی مانند 
»شبکه شاد« گفت: باید میان بعد شبکه ای و بعد سامانه ای 
تفکیک قائل شد، چرا که در غیر این صورت، شناسایی 

مسئله با خطا همراه می شود.
وزیر ارتباطات درباره زیرســاخت »شبکه شاد« اعلام 
کرد: در حال حاضر بیش از ۴۰۰ ســرور برای فعالیت 
این شبکه وجود دارد که برآوردهای کارشناسی نشان 
می دهند برای ارائه سرویس مطلوب، حدود ۳۷۵ سرور 
دیگر باید به طور مؤثر زیر بار قرار گیرد و این عدد بسته 

به کیفیت سرورها ممکن است تغییر کند.
هاشمی تأکید کرد: تأمین سرورها و ورود آن ها به مدار 
بهره بــرداری ضرورت و فوریت دارد و نباید زمان را از 

دست داد.
حمایت از تولید انبوه تجهیزات ساخت داخل

وزیر ارتباطات با انتقاد از نادیده گرفتن اقدامات انجام شده 
در حمایت از تولید داخل اظهار کرد: در برخی جلسات 
به گونه ای صحبت می شود که گویی وزارت ارتباطات 
هیچ حمایتی از تولید داخلی نداشته است، در حالی که 
این برداشت با واقعیت هم خوانی ندارد.وی با اشاره به 
پروژه توســعه فیبر نوری در سراسر کشور توضیح داد: 
پــروژه مهاجرت از کابل مسی به فیبر نوری، در دولت 
چهاردهم، موجب تحرک گسترده ای در شرکت‌های 
دانش بنیان شد و محصولات تولیدی آن ها نیز به‌صورت 

پیش خرید مورد حمایت قرار گرفت.
به گفته هاشمی، تولید فیبر نوری در کشور به طور مستمر 
در حال افزایش است و تولید انبوه انواع تجهیزات شبکه 

و مودم های نسل جدید آغاز شده است.
نقش پارک های فناوری و منطقه ویژه اقتصادی پیام

هاشــمی با اشاره به تولیدات شرکت های مستقر در در 
پارک فاوا و منطقه ویــژه اقتصادی پیام اعلام کرد: این 
مراکز به طور جدی وارد فاز تولید انبوه شده اند و وزارت 
ارتباطات با تمام توان از این مسیر حمایت کرده است. در 
مراسمی با حضور صدها نفر از مدیران حوزه ارتباطات و 
فناوری اطلاعات و ۱۵۰ شرکت دانش بنیان قراردادهای 
متعددی منعقد شــد و مسیر توسعه شبکه فیبر نوری 

شتاب گرفت.
وی افزود: تجهیزات ارتباطی و لینک های رادیویی تولید 
داخل، امروز در شبکه های ارتباطی برخی کشورها نیز 
مورد استفاده قرار گرفته اند که این موفقیت نتیجه باور، 

برنامه ریزی و پیگیری مستمر است.
خسارات اقتصاد دیجیتال؛ تفکیک هسته 

و کلان  اقتصاد
هاشــمی درباره آسیــبی که قطــعی اینترنت متوجه 

کســب وکارهای اقتصــاد دیجیتال کــرده، به برخی 
برآوردهای انجام شــده اشــاره کرد و گفت: خسارت 
روزانه به هسته اقتصاد دیجیتال حدود ۵۰۰ میلیارد تومان 
برآورد شــده که عمدتاًً به اپراتورها و بخش شبکه ای 
مربوط است. خسارت روزانه به  اقتصاد کلان هم حدود 
۵ هزار میلیارد تومان برآورد می شود که لایه های دوم و 

سوم اقتصاد دیجیتال را نیز شامل می شود.
وی با استناد به آمار تولید ناخالص داخلی توضیح داد: با 
فرض سهم حداقل ۵ درصدی اقتصاد دیجیتال، از اقتصاد 
کلان کشور این برآوردها منطقی است و حتی وزارت 
اقتصاد و بانک مرکزی ارقام بالاتری را نیز مطرح کرده اند.

وزیر ارتباطات با اشاره به اشتغال حدود ۱۰ میلیون نفر 
به صورت مستقیم و غیرمستقیم در حوزه اقتصاد دیجیتال 
تصریح کرد: اشتغال و معیشت مردم به طور مستقیم لطمه 
می بیند و می تواند پیامدهای اجتماعی و امنیتی به همراه 

داشته باشد.
وی افزود: برآوردها نشــان می دهد میانگین تاب آوری 
شرکت ها و کســب و کارهای اینترنتی حدود ۲۰ روز 
است و کشور در حال نزدیک شدن به این نقطه است، 
بنابراین باید با اســتفاده از ظرفیت های موجود، برای 

کاهش آسیب ها اقدام کرد.
هاشمی با اشاره به محدودیت منابع گفت: حمایت ها باید 
با اولویت شرکت های کوچک تر آغاز شود، هرچند آثار 
بحران به شرکت های بزرگ نیز در حال سرایت است.  
وی از طرح این موضوع در هیئت دولت خبر داد و ابراز 
امیدواری کرد با تدابیر اتخاذشده، کشور به شرایط عادی 

ارتباطی بازگردد و بخشی از خسارات جبران شود.
هاشــمی با اشاره به پیگیری وضعیت کاری فریلنسرها 
اعلام کرد: آمار ثبت شده حدود دو هزار فعال فریلنسری 
را نشان می دهد که با واقعیت میدانی فاصله دارد. مقرر 
شــده برآورد دقیق تری انجام شــود تا سازوکارهای 

حمایتی طراحی شود.

وزیر ارتباطات عنوان کرد :

خسارت روزانه ۵ هزار میلیارد تومانی قطعی اینترنت 
به  اقتصاد کشور!


